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25 lu te go 2026 r. w Kli ma haus Bre -
mer ha ven (Niem cy) oraz w for mu le
on li ne od by ła się mię dzy na ro do wa
kon fe ren cja pro jek tu AQUALOOP
pt. „Wzmac nia nie go spo dar ki o
obie gu za mknię tym oraz wa lo ry za -
cja stru mie ni ubocz nych w sys te -
mach RAS”. Wy da rze nie współ or -
ga ni zo wa li part ne rzy pro jek tu, w
tym z Pol ski: Uni wer sy tet Gdań ski
oraz Sto wa rzy sze nie Roz wo ju Ryn -
ku Ryb ne go.

Kon fe ren cja, sta no wią ca pod su -
mo wa nie pro jek tu AquaLoop re ali -
zo wa ne go w ra mach pro gra mu In -
ter reg So uth Bal tic, zgro ma dzi ła
po nad 70 uczest ni ków re pre zen tu -
ją cych na ukę, biz nes, ho dow ców,
or ga ni za cje bran żo we oraz ad mi ni -
stra cję pu blicz ną z ca łej Eu ro py. Jej
głów nym ce lem by ła pre zen ta cja
kon kret nych re zul ta tów pro jek tu –
w tym trzech ini cja tyw pi lo ta żo -
wych, dzia łań szko le nio wych oraz
re ko men da cji dla sek to ra – a tak że
stwo rze nie prze strze ni do prak tycz -
nej wy mia ny wie dzy i do świad czeń
mię dzy na uką a biz ne sem.

Se sja otwie ra ją ca na kre śli ła
szer szy kon tekst przej ścia do go -
spo dar ki o obie gu za mknię tym w
akwa kul tu rze. Pre le gen ci wska za li
za rów no ro sną cą pre sję re gu la cyj -
ną i śro do wi sko wą, jak i kon kret ne
wy zwa nia wdro że nio we po stro nie
przed się biorstw. Pod kre ślo no, że
klu czo we zna cze nie ma ją roz wią -
za nia moż li we do za sto so wa nia w
re aliach ko mer cyj nych – efek tyw ne
kosz to wo, ska lo wal ne i do pa so wa -
ne do ist nie ją cej in fra struk tu ry pro -
duk cyj nej. AQUALOOP za pre zen -
to wa no ja ko plat for mę łą czą cą wie -
dzę na uko wą z prak ty ką sek to ra.

Pro gram kon fe ren cji obej mo wał
trzy głów ne se sje te ma tycz ne.
Pierw sza kon cen tro wa ła się na
prak tycz nych me to dach za go spo -
da ro wa nia stru mie ni ubocz nych w
akwa kul tu rze. Wska za no, że pro -
duk ty ubocz ne mo gą być trak to wa -

ne ja ko war to ścio wy su ro wiec do
no wych pro ce sów – za rów no w ra -
mach sa mej pro duk cji, jak i w po -
wią za nych sek to rach. Ta kie po dej -
ście zwięk sza efek tyw ność wy ko -
rzy sta nia za so bów oraz wzmac nia
od por ność sys te mów pro duk cyj -
nych. W de ba cie eks perc kiej pod -
kre ślo no zna cze nie ska lo wal no ści,
opła cal no ści oraz moż li wo ści in te -
gra cji no wych roz wią zań z ist nie ją -
cy mi sys te ma mi RAS.

Wy ni ki an kie ty prze pro wa dzo nej
wśród uczest ni ków po twier dzi ły, że
naj więk szy po ten cjał prak tycz ny
ma ją tech no lo gie zwią za ne z wy -
chwy ty wa niem i wa lo ry za cją stru -
mie ni ubocz nych ryb. Jed no cze śnie
więk szość re spon den tów de kla ro -
wa ła umiar ko wa ną go to wość do
wdra ża nia tych roz wią zań, wska zu -
jąc na po trze bę dal sze go wspar cia
– szcze gól nie w za kre sie tech no lo -
gii, fi nan so wa nia oraz oto cze nia re -
gu la cyj ne go.

Dru ga se sja do ty czy ła wa run -
ków roz wo ju akwa kul tu ry cyr ku lar -
nej, w tym ram re gu la cyj nych, mo -
de li biz ne so wych oraz zna cze nia
po staw kon su men tów. Wska za no,
że sku tecz ne wdra ża nie roz wią zań
cyr ku lar nych wy ma ga ści słej
współ pra cy mię dzy na uką, prze my -
słem i ad mi ni stra cją. W dys ku sji pa -
ne lo wej pod kre ślo no po trze bę har -
mo ni za cji prze pi sów oraz ogra ni -
cza nia ba rier ad mi ni stra cyj nych.
Wy ni ki an kie ty po twier dzi ły, że klu -
czo we zna cze nie ma ją za rów no
czyn ni ki sys te mo we (re gu la cje, do -
stęp do fi nan so wa nia, współ pra ca
in sty tu cjo nal na), jak i ryn ko we – w
szcze gól no ści ak cep ta cja kon su -
men tów dla pro duk tów po wsta ją -
cych w mo de lu go spo dar ki o obie -
gu za mknię tym.

Trze cia se sja zo sta ła po świę co -
na kom pe ten cjom i edu ka cji. Za -
pre zen to wa no dzia ła nia pro jek tu
wspie ra ją ce roz wój umie jęt no ści w
ob sza rze zrów no wa żo nej akwa kul -
tu ry, w tym ini cja ty wy zwią za ne z
kształ ce niem stu den tów oraz ofer tę
szko leń do stęp nych na ryn ku eu ro -
pej skim. Pod kre ślo no ro sną ce zna -
cze nie kom pe ten cji in ter dy scy pli -
nar nych – łą czą cych bio lo gię, in ży -
nie rię oraz ana li zę da nych. Uczest -
ni cy wska za li, że naj sku tecz niej sze

są for my szko le nio we opar te na
prak ty ce – re ali zo wa ne w in sta la -
cjach pi lo ta żo wych oraz we współ -
pra cy z prze my słem.

Kon fe ren cji to wa rzy szy ły dzia ła -
nia ne twor kin go we, se sja po ste ro -
wa oraz pre zen ta cje prak tycz nych
roz wią zań, w tym tzw. „de gu sta cja
RAS”, co sprzy ja ło bez po śred niej
wy mia nie do świad czeń i na wią zy -
wa niu part nerstw.

26 lu te go 2026 r. część uczest -
ni ków wzię ła udział w wi zy tach stu -
dyj nych w Bre mer ha ven, obej mu ją -
cych m.in. Al fred We ge ner In sti tu te
oraz cen trum trans fe ru tech no lo gii
ttz. Ośrod ki te pre zen tu ją za awan -
so wa ną in fra struk tu rę opar tą na
sys te mach RAS, umoż li wia ją cą
pro wa dze nie ba dań nad róż ny mi
gru pa mi or ga ni zmów wod nych w
wa run kach kon tro lo wa nych.

Uczest ni cy wy so ko oce ni li wy -
da rze nie, wska zu jąc, że speł ni ło
ono ich ocze ki wa nia za rów no pod
wzglę dem me ry to rycz nym, jak i
moż li wo ści na wią za nia kon tak tów.
Wśród klu czo wych kie run ków dal -
sze go roz wo ju sek to ra wska za no
wzmoc nie nie współ pra cy na -
uka–biz nes, sta bil ne i prze wi dy wal -
ne ra my re gu la cyj ne oraz do stęp do
fi nan so wa nia wdro żeń. Istot ne po -
zo sta ją rów nież pro jek ty pi lo ta żo we
oraz roz wój ryn ku dla pro duk tów
po wsta ją cych w wy ni ku wa lo ry za cji
stru mie ni ubocz nych.

Kon fe ren cja AQUALOOP po ka -
za ła, że sek tor akwa kul tu ry stop -
nio wo prze cho dzi z eta pu kon cep cji
do wdro żeń. Dal szy roz wój bę dzie
za le żał od sku tecz ne go łą cze nia
wie dzy, tech no lo gii i mo de li biz ne -
so wych oraz od zdol no ści do ska lo -
wa nia spraw dzo nych roz wią zań w
prak ty ce.
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